
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 20. června 2024 

Zákon č. 169/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 169 / 2024 Sb. 

169 

ZÁKON 
ze dne 29. května 2024, 

kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění zákona č. 242/1992 Sb., zákona č. 361/1999 
Sb., zákona č. 122/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 146/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 18/2004 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 1/2005 Sb., zákona č. 3/2005 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 240/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb., 
zákona č. 158/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 307/2008 Sb., 
zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 124/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 127/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., 
zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 152/2023 Sb. 
a zákona č. 81/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 7 odst. 2 se za slovo „zápisu“ vkládají slova „nemovité kulturní památky nebo nemovité 
národní kulturní památky“. 

2. V § 7 se za odstavec 2 vkládají nové odstavce 3 až 6, které včetně poznámky pod čarou č. 32 znějí: 
„(3) Památková rezervace, památková zóna a ochranné pásmo nemovité kulturní památky, 

nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny se ve-
dou v základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí jako účelové územní 
prvky32). 

(4) Editorem údajů o účelovém územním prvku uvedeném v odstavci 3 je odborná organi-
zace státní památkové péče, která údaje o něm do základního registru územní identifi-
kace, adres a nemovitostí zapíše bezodkladně po jeho zápisu do ústředního seznamu. 

(5) O památkové rezervaci, památkové zóně a ochranném pásmu nemovité kulturní pa-
mátky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny 
se v základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí vedou 

a) identifikační údaje, kterými jsou 
1. kód, který je památkové rezervaci, památkové zóně nebo ochrannému 

pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, 
památkové rezervace nebo památkové zóny přiřazen v základním registru 
územní identifikace, adres a nemovitostí, 

2. název a rejstříkové číslo památkové rezervace, památkové zóny nebo 
ochranného pásma nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní 
památky, památkové rezervace nebo památkové zóny, pod kterými jsou 
vedeny v ústředním seznamu, 



Akt č. 169 / 2024 Sb. Strana 3 

b) lokalizační údaje, kterými jsou hranice a definiční bod památkové rezervace, pa-
mátkové zóny nebo ochranného pásma nemovité kulturní památky, nemovité 
národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny, 

c) údaje o vazbách na ostatní územní prvky a 
d) údaje o vzniku ochrany nebo údaje o vymezení ochranného pásma, kterými jsou u 

1. památkové rezervace nebo památkové zóny údaje o právním aktu, na 
jehož základě byla ochrana poskytnuta, 

2. ochranného pásma nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní 
památky, památkové rezervace nebo památkové zóny číslo jednací roz-
hodnutí nebo jiného opatření, kterým bylo ochranné pásmo vymezeno, 
a datum nabytí jeho právní moci nebo účinnosti. 

(6) Prostřednictvím základního registru územní identifikace, adres a nemovitostí se zpro-
středkovávají z ústředního seznamu údaje o památkové rezervaci, památkové zóně 
a ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, 
památkové rezervace nebo památkové zóny, které jsou veřejné. 

32) § 31 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů.“. 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 7 až 9. 

3. V § 14 odst. 2 a 5, § 29 odst. 2 písm. i), § 35 odst. 1 písm. g) a v § 39 odst. 1 písm. g) se slova 
„odstranění reklamního zařízení“ nahrazují slovy „odstranění zařízení“ a slova „reklamní za-
řízení“ se nahrazují slovem „zařízení“. 

4. V § 17 odst. 1 se slova „záměr podle stavebního zákona, jehož“ nahrazují slovy „stavbu, změnu 
stavby, udržovací práce, umístění nebo odstranění zařízení, jejichž“. 

5. V § 21 odstavec 5 zní: 
„(5) Ministerstvo kultury odejme povolení k provádění archeologických výzkumů, pokud 

o to oprávněná organizace požádá. Ministerstvo kultury odejme povolení k provádění 
archeologických výzkumů oprávněné organizaci, pokud 

a) přestane splňovat potřebné předpoklady podle tohoto zákona a nedojde-li k ná-
pravě v ministerstvem kultury stanovené přiměřené lhůtě nebo nelze-li nápravu 
zjednat, nebo 

b) opakovaně v průběhu posledních 2 let nebo závažným způsobem porušila po-
vinnost stanovenou tímto zákonem nebo na základě tohoto zákona.“. 

6. V § 23a odst. 2 se za slovo „státní“ vkládá slovo „příspěvkovou“. 

7. V § 23a se na začátek odstavce 3 vkládají věty „Oprávněná organizace, která není příspěvkovou 
organizací nebo organizační složkou obce, státní příspěvkovou organizací nebo organizační slož-
kou státu, oznamuje kraji zahájení archeologického výzkumu v jeho územním obvodu. Opráv-
něná organizace podle věty první zpracuje movité archeologické nálezy, včetně dokumentace, 
a předá je kraji.“. 

8. V § 23a odst. 3 větě páté se za slovo „státní“ vkládá slovo „příspěvkové“ a za slovo „státních“ se 
vkládá slovo „příspěvkových“. 

9. V § 23a se za odstavec 3 vkládají nové odstavce 4 a 5, které znějí: 
„(4) Kraj může nařízením upravit požadavky na zpracování movitých archeologických ná-

lezů, dokumentace k nim a na způsob jejich předání kraji. V nařízení kraj stanoví způsob 
plnění oznamovací povinnosti související s prováděním archeologického výzkumu, způ-



Strana 4 Akt č. 169 / 2024 Sb. 

sob ošetření movitých archeologických nálezů, způsob jejich evidence, obsahové ná-
ležitosti dokumentace o předávaných movitých archeologických nálezech, lhůty pro 
předání informací o movitých archeologických nálezech, lhůty pro předání movitých 
archeologických nálezů a místo pro předávání movitých archeologických nálezů. 

(5) Krajský úřad je oprávněn v průběhu provádění archeologického výzkumu kontrolovat 
nakládání s movitými archeologickými nálezy.“. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 6. 

10. V § 32 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 
„(3) Odborné organizaci státní památkové péče se za účelem vedení ústředního seznamu 

a zajištění dalších činností pro výkon odborné činnosti v oboru státní památkové péče 
podle § 7 a § 32 odst. 2 poskytují údaje z katastru nemovitostí bezúplatně, a to pro-
střednictvím dálkového přístupu.“. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4. 

11. V § 35 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní: 
„h) poruší povinnost stanovenou v nařízení kraje vydaném na základě § 23a odst. 4.“. 

12. V § 39 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní: 
„h) poruší povinnost stanovenou v nařízení kraje vydaném na základě § 23a odst. 4.“. 

13. V § 45 se text „§ 7 odst. 5“ nahrazuje textem „§ 7 odst. 9“. 

14. V příloze č. 1 úvodní části body 1 a 2 znějí: 
„1 - díla výtvarných umění – malířská umělecká díla 
2 - díla výtvarných umění – sochařská umělecká díla“. 

15. V příloze č. 1 v řádku tabulky označeném kódem 1 se v položce třídníku za slovo „materiálech,“ 
vkládá slovo „figurální“, za slovo „sgrafita“ se vkládají slova „ , figurální mozaiky“ a za slovo 
„sochařských“ se vkládá slovo „uměleckých“. 

16. V příloze č. 1 v řádku tabulky označeném kódem 3a se v položce třídníku za slova „z kamene,“ 
vkládá slovo „dřeva,“. 

17. V příloze č. 1 v řádku tabulky označeném kódem 3d se v položce třídníku na konci textu 
doplňují slova „- nefigurální nástěnné malby a nefigurální sgrafita“. 

18. V příloze č. 1 v řádku tabulky označeném kódem 3g se v položce třídníku slova „z obecných 
kovů“ nahrazují slovy „z železných obecných kovů, z neželezných obecných kovů“. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Odborná organizace státní památkové péče zapíše údaje o památkových rezervacích, památko-

vých zónách a ochranných pásmech nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní 
památky, památkové rezervace nebo památkové zóny do informačního systému územní identi-
fikace do 18 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci s odbornou organizací státní památkové péče 
zajistí do 24 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona provedení kontrol a odstranění 
nesouladů mezi údaji o vymezení památkových rezervací, památkových zón a ochranných pásem 



Akt č. 169 / 2024 Sb. Strana 5 

nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo pa-
mátkové zóny zapsanými do informačního systému územní identifikace a údaji vedenými v ka-
tastru nemovitostí. Pokud z provedených kontrol vyplyne, že v katastru nemovitostí jsou zapsány 
údaje o již zaniklých památkových rezervacích, památkových zónách nebo ochranných pásmech 
nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo pa-
mátkové zóny, oznámí odborná organizace státní památkové péče příslušnému katastrálnímu 
úřadu jejich zánik do 27 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

3. Po provedení kontrol a odstranění nesouladů, nejpozději do 32 měsíců ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona, Český úřad zeměměřický a katastrální sdělením ve Sbírce zákonů a mezinárodních 
smluv vyhlásí den, kdy dojde k zápisu údajů o vymezení památkových rezervací, památkových 
zón a ochranných pásem nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, pa-
mátkové rezervace nebo památkové zóny do základního registru územní identifikace, adres a ne-
movitostí. Ustanovení § 7 odst. 2 až 6 zákona č. 20/1987 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona, se použije ode dne, kdy dojde k zápisu údajů o vymezení památkových 
rezervací, památkových zón a ochranných pásem nemovité kulturní památky, nemovité národní 
kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny do základního registru územní 
identifikace, adres a nemovitostí. 

4. Povolení k restaurování udělená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se považují za 
povolení k restaurování podle zákona č. 20/1987 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

5. Řízení o udělení povolení k restaurování, která nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 20/1987 Sb., ve znění účinném přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona. 

Čl. III 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 169/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů
	169 ZÁKON ze dne 29. května 2024,
	kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb.,
	o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	Čl. I
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2024-06-20T11:53:33+0000


		2024-06-21T11:56:45+0000
	Not specified




